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کسی های خطی صف به صف منتظر مسافران  دیگر مثل گذشته، تا
ی زندگی می کنیم، هر  یا در دنیای مواز گو خود در ایستگاه نیستند. 
که وارد ایستگاه  بوسی است  اتو کسی و  صبح چشم ها به دنبال تا
ایستگاه های  کسی های خطی در  این تا یا  گو می شود، ماه هاست 
شهر غیب شده اند و اثری از آنها نیست. هم چشم ها و هم کسانی 
کسی خطی  که هر صبح می خواهند از اغلب نقاط پرتردد تهران با تا
... بروند یا انتهای روز از سر کار برگردند، این  به سر کار یا دانشگاه و
را گواهی می دهند. در شرایطی که با افزایش جمعیت پایتخت روبه رو 
هستیم، علاوه بر آن جمعیت کارگران و کارمندانی که از حومه پایتخت 
که چشم هایشان در انتظار ورود  ید  به تهران می آیند هم درنظر بگیر
کسی ها خشک می شوند. در شهر نه کسی می پرسد بر سر این زرد و  تا
سبزهای خطی چه آمده و نه کسی درباره آن توضیحی می دهد. پیدا 
کافی است سری  کسی های خطی چندان پیچیده نیست.  کردن تا
کسی های اینترنتی بزنید تا یک به یک سبزها و  به اپلیکیشن های تا

زردهای چشم نواز برایتان خودنمایی کنند. 
کسی های زرد  ید، در همین سال های نه چندان دور تا گر به خاطر بیاور ا
و سبز حتی اجازه جابه جا کردن مسافر به صورت دربست هم نداشتند 
کرده است. حالا شهر در تسخیر  اما حالا به نظر می رسد وضع فرق 
که نبض تردد در شهر را در  کسی  های اینترنتی است. آنها هستند  تا
یش در گلیمی بخسبند  اختیار گرفته اند. از قدیم گفته اند که »10 درو
کسیرانی اما مدعی  اما دو پادشاه در یک اقلیم جای نمی گیرند.« تا
کسی ها در خطوط مشخص درحال  است شهر در امن و امان است و تا
خدمت رسانی هستند. آنچه به وضوح در شهر قابل مشاهده است 
یا این شانه خالی کردن ها، فعلا فقط مردم  خلاف این مدعاست و گو
کسی های  را گرفتار کرده است. همچنین اعضای شورای شهر کوچ تا
خطی به اسنپ و تپسی را تایید می کنند. در شهر عملا دیگر خودرویی 
کسی های دربست برای تردد وجود ندارند و این در  جز خودروها و تا
یلی قدرتمند و اتوبوس ها، تبدیل به  سایه فقدان شبکه حمل ونقل ر

یک معضل اساسی برای مردم شده است. 
در ماه های اخیر این تجربه به وفور برای اغلب مردم از کارمند گرفته 
که مخصوصا در  کودکان اتفاق افتاده  تا دانش آموز و حتی مادران و 
ین تابستان سال های اخیر ، علی رغم نیاز اساسی مردم به  گرم تر
کسی های خطوط مختلف پایتخت، این امر با معطلی مردم در  تا
ایستگاه ها همراه بوده و درنهایت آنها  مجبور به درخواست خودرو از 
کسی های خطی  کسی های اینترنتی البته به چندین  برابر قیمت تا تا
کرده است. داستان از اینجا جالب می شود که ایستگاه های خالی از 
کسی های خطی اینترنتی )با همان سبز و زرد های آشنا( پر  کسی، با تا تا
می شوند و اتفاقا پارادوکس بزرگ ماجرا همین جاست. آنچه از چشمان 
شهروندان در این ماه ها پنهان نبوده تکرار این اقدام توسط رانندگان 
کسی های خطی به اسنپ  ی از این تا کسی خطی و کوچ درصد بسیار تا
که ایجاد می شود در این وضعیت این است  و تپسی است. سوالی 
کسی های خطوط مختلف شهری در  که چرا پایانه ها خالی شده و تا
پایانه ها اغلب از فعالان در سایر پایانه های شهر هستند؟مثلا شما 
کسی خطی هستید و با برچسب  ع( منتظر تا در میدان امام حسین)
کسی اینترنتی فعال در خط ونک مواجه خواهید شد یا در خیابان  تا
ی روبه رو می شوید که تماما تخلف محسوب  کسی شهرر ی با تا جمهور
می شود. نکته دیگری که در این ماجرا وجود دارد این است که به رغم 
کسیرانی و شورای  درخواست های مکرر »فرهیختگان« از سازمان تا
که به  کسی خطی را  شهر تهران، مسئولان آمار دقیقی از رانندگان تا

اسنپ و تپسی مهاجرت کرده اند، ارائه نمی دهند. 

   مسافرکشی 
در اسنپ و تپسی با تسهیلات دولتی!

کسی های اینترنتی یا همان  کسی های خطی به تا شاید کوچ گسترده تا
اسنپ و تپسی در ظاهر موضوع چندان جدی در نظر گرفته نشود اما 
ینه های مردم،  ی برای کنترل هز توجه داشته باشیم دولت و شهردار

ی از اهداف  افزایش سهم حمل  و نقل عمومی، کاهش ترافیک و بسیار
تی را به رانندگان بخش حمل و نقل عمومی می دهد  اجتماعی، تسهیلا
که برعهده دارند، در آن حوزه فعالیت  یتی  تا آنها دقیقا برای مامور
ی ها برای حمایت از گسترش حمل  کنند. به عبارتی، دولت و شهردار
کسی های خطی ارائه می دهند تا به  تی را به تا و نقل عمومی، تسهیلا
یافت این مزایا، خدمات رسانی مطلوبی به مسافران خطوط  ازای در
ی ها در  تی که دولت و شهردار یف شده ارائه دهند. ازجمله تسهیلا تعر
  : اختیار رانندگان فعال در خطوط شهری قرار می دهند عبارت است از
1- تعرفه نیم بهای بنزین برای رانندگانی که در خطوط شهری فعالیت 
ی و 3- پرداخت  می کنند، 2- طرح ترافیک رایگان از سوی شهردار

بخشی از حق بیمه توسط دولت. 
این تسهیلات گرچه با هدف حمایت از مردم طراحی شده، اما ورود 
کسی های اینترنتی علاوه بر اینکه  کسی های خطی به فعالیت در تا تا
یادی نیز به  ینه های ز پشت پا زدن به آن تسهیلات است، درنهایت هز
کسی های  یادی از تا گواه آن، مشاهده تعداد ز مردم تحمیل می کند. 
کسی اینترنتی، می آیند.  که با درخواست افراد برای تا خطی است 
کسی های خطی  کسی های خطی می گویند ورود تا برخی از رانندگان تا
به اسنپ و تپسی دلایل اقتصادی دارد و عدم تطابق درآمد با شرایط 
کسی  اقتصادی موجود در جامعه، منجر به این شده که ایستگاه های تا
ی با افزایش 45  خالی شود، اما برخی دیگر نیز معتقدند در سال جار
کسی های خطی به صرفه شده است.  درصدی کرایه ها، فعالیت در تا

کسی ها     تفاوت درآمدی؛ عامل غیب شدن تا
جعفر شربیانی، عضو شورای شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« 
کسی های اینترنتی  کسی های خطی به تا درباره روند صعودی کوچ تا
گفت: »با توجه  به شرایط اقتصادی و تفاوت درآمدی موجود ناشی 
ی مجلس شورای اسلامی، تمام تلاش ما در راستای  از قیمت گذار
جلوگیری از صدمه دیدن مسافران و رانندگان است. اما با تورم موجود 
کسی های اینترنتی مثل  کسی های خطی در سامانه تا کارکردن توأمان تا
اسنپ و تپسی دور از انتظار نیست. نکته مهمی که درباره این موضوع 
کسیرانی  کسیرانی است. سازمان تا وجود دارد، نظارت توسط سازمان تا
باید به منظور خدمات رسانی در خطوط معین، نظارت دقیقی بر ناوگان 
ید سازوکارهایی  کسیرانی می گو کسیرانی داشته باشد. سازمان تا تا

به منظور نظارت بر حمل ونقل عمومی را در نظر گرفته است.« 

   شهرداری به وعده های خود عمل نکرده است 
یم دستاورد ما در دوره  بیانی ادامه داد: »ابتدا باید در نظر بگیر شر
ی چیست، چه اتفاقاتی در 3 سال اخیر رخ  داده و چه  پنجم شهردار
کسیرانی انجام  گرفته است.  تلاش هایی در راستای بهبود وضعیت تا
مهم ترین شاخص بررسی این موضوع توجه به میزان رضایتمندی مردم 
است؛ شواهد امر نارضایتی مردم از وضعیت حمل ونقل عمومی و 
کسی ها حکایت دارد. آنچه در شهر نمایان است نشان  به طور ویژه تا
کنون به وعده های خود عمل  نکرده است. در یک  ی تا می دهد شهردار
ی های  یم تا با همکار کار گیر سال پیش رو باید تمام تلاش مان را به 
ی، بسیار بهتر از این سه سال کار کنیم.«  بیشتر شورای شهر و شهردار

   نظارت شهر معطل هوشمندسازی 
که  ی است  بیانی در پایان یادآور شد: »توجه به این نکته ضرور شر
کنترل شرایط موجود، همچنان در  بری شهری برای  سیستم های ناو
بخش آی تی، تجهیزات کافی ندارند و به روز نیستند. این نیاز مهمی 
است و باید به زودی رفع شود تا کنترل و نظارت دقیق تری در سطح 
ی های  شهر رقم بخورد. ضرورت دارد این نظارت در بستر آی تی و فناور
ی تمام تلاش خود را به کار گرفته  نوین صورت بگیرد؛ البته که شهردار
است تا مشکلات شهر هموار شود و در یک سال پیش رو سیستم 

ی شود.«  نظارتی هوشمندساز

کسی های برخط در مسیر راه اندازی     سامانه تا
کمیسیون عمران و حمل ونقل  سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس 

شورای اسلامی شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« در رابطه با 
کسی برخط مطرح کرد: »در اینکه  کسی ها در سامانه های تا فعالیت تا
کسی ها  ی بالای تا کسی های برخط یک مدل خوب برای بهره ور تا
شهر  اسلامی  شورای  هم  اساس  همین  بر  نیست؛  شکی  هستند 
کسیرانی را موظف کرده که سامانه  ی تهران، سازمان تا تهران، شهردار
ی کند. این موضوع به این معناست که  کسی های برخط را راه انداز تا
کسی ها خالی از مسافر در شهر تردد کنند یا مسافر  به جای اینکه تا
کسی های  یکطرفه داشته باشند بتوانند از ظرفیت و قابلیت های تا
کسی افزایش پیدا  برخط بهره مند شوند. بر این مبنا هم درآمد تا
می کند و هم مردم دسترسی بهتری به حمل ونقل عمومی خواهند 
که  داشت. این موضوع به افزایش قیمت ها نیست؛ شاهد هستیم 
کسی برخط فعال مبالغ گزافی را از مردم  شرکت های فعال در حوزه تا
یافت می کنند. شاید دلیل اینکه امروز این سوال مطرح شده این  در
کسی با کرایه مطابق نرخ مصوب  است که وقتی شما مسیری را با تا
کسی برخط است.  ینه تردد چندبرابر کمتر از یک تا طی می کنید هز
ی شود، در  کسی برخط باید راه انداز گر ماهم می گوییم سامانه تا ا
کسی ها و  کسی ها، بهبود درآمد تا ی تا کار راستای افزایش راندمان 
کسی  ی است. در نتیجه نظام تا یه مداخله در نرخ گذار اصلاح رو
برخط یک اتفاق خوب است. شورای شهر پیگیر ماجراست و بر آن 
گر این مساله  کید دارد. نرخ ها باید نرخ های قانونی باشد. طبیعتا ا تا
کسی ها بیشتر خواهد شد. از سوی  حل شود، نظارت و کنترل ما بر تا
کسی برخط را در چهارچوب نظارتی  دیگر نیز ما فعالیت شرکت های تا
یادی در  شورای شهر از وزارت کشور پیگیری کردیم؛ هنوز موفقیت ز

این باره حاصل نشده است.« 

کسی های خطی     فعالیت تا
ع است  در اسنپ و تپسی ممنو

در  فعال  کسی های  تا تعداد  از  آمار  باره وجود  در تشکری هاشمی 
کرد: »من اطلاعی ندارم، اما احتمالا  یح  کسی های اینترنتی تصر تا
کید  باره این موضوع داشته باشد. تا کسیرانی اطلاعاتی در سازمان تا
کسی های  کسی های خطی اجازه اینکه در سامانه تا که تا می کنم 
و  مبدا  در  باید  کسی ها  تا این  رند.  ندا ا  ر کنند  فعالیت  ینترنتی  ا
کسی برخط صحبت  باره تا مقصد مسافر را سوار کنند. اینکه من در
کسی های گردشی سامان پیدا کنند، وگرنه  کردم، برای این بود که تا
گر  کسی های خطی باید در خط خودشان باقی بمانند. اصولا ا تا
ی یا سامانه های  کسی های خطی بروند در سامانه های آینده شهردار تا
کسی های برخط فعالیت کنند، این اقدام  فعلی بخش خصوصی تا

برخلاف قانون است.« 

   نظارت شهرداری 
کسی ها تضعیف شده است بر تا

یافت  تشکری هاشمی پیرامون ورود شورای شهر به این موضوع یا در
باره  ی در گزارشی از شهردار کنون  گفت: »ما تا گزارش در این زمینه 
یافت نکرده ایم.  کسی های حاضر در سامانه های موجود در تعداد تا
که مبنی بر آن  که درگذشته تدارک  دیده  شده بود  ابزارهای نظارتی 
بین های  خودروها در مبدا و مقصد توسط عوامل و مسئول خط و دور
کنون هر دو موضوع در  پردازش تصویری کنترل می شدند، متاسفانه ا
ی تهران به فراموشی سپرده شده و نظارت تضعیف  سیستم شهردار

شده است. آمار دقیقی از این مورد در دست نیست.« 

کسیرانی سنتی است    ساختار تا
کسیرانی عنوان  یابی عملکرد سازمان تا تشکری هاشمی دررابطه  با ارز
که متاسفانه ساختار آن  کسیرانی سازمانی است  کرد: »سازمان تا
ی های روز و خواسته های مردم  نتوانسته متناسب با وضعیت فناور
که یک ساختار سنتی و با  به روزرسانی شود. ما شاهد این هستیم 
کسی  کارآمدی پایین در آنجا هست. اقداماتی از جمله ایجاد سامانه تا
کردیم. تلاش هایی  ی تکلیف  برخط را در شورای شهر برای شهردار
ی در حال انجام است، کمااینکه اخیرا لایحه خود را برای  در شهردار

که داشت برگشت  تی  که به سبب اشکالا این موضوع آورده بودند 
که ساختارهای سنتی را به  خواهد خورد. ما به دنبال این هستیم 
ی روز مجهز کنیم. این موضوع در مصوبات ما نیز آمده است.  فناور
را تغییر  باید ساختارهای خود  اینکه  وه بر  کسیرانی علا سازمان تا
کند. متاسفانه  کسی ها را پیگیری  ی تا که نوساز دهد، نیاز است 
کسیرانی  یادی نبودیم. براساس آمار تا در این زمینه شاهد توفیق ز
گر فرض کنیم این آمار درست  ی شده است. ا کسی نوساز ۶ هزار تا
ی  کسی را نوساز است، باید در سه سال اخیر دست کم 30 هزار تا
گر  کسی 10 سال است و ا گر فرض کنیم عمر مفید هر تا می کردیم. ا
یم، با احتساب  کسی ها را حدود ۸0 هزار عدد در نظر بگیر تعداد تا
کسی  کسی ها در حوادث باید سالیانه 10 هزار تا ملاحظات آسیب تا
20 درصد از میزان  کمتر از  کنیم. طی این مدت زمان،  ی  را نوساز

، محقق شده است.«  مقرر

کسی های برقی فعلا انحراف از مسیر است     تا
کرد: »این آمار نشان می دهد متاسفانه از  تشکری هاشمی تکمیل 
گرفتیم. تمرکز بیش از  یه غلطی را در پیش  برنامه عقب هستیم و رو
کسی های برقی، انحراف از  ی تهران در برای فعالیت تا حد شهردار
کسی برقی فراهم نیست و  ی های موردنیاز تا مسیر است؛ هنوز فناور
یم. موضوع  کسی برقی بگذار نباید همه تخم مرغ هایمان را در سبد تا
کسی های سدان به خودروهای  بوط به شیفت دادن تا دیگر نیز مر
ی تهران باید  ن در مسیرهای خطی است. پیش ازاین گفتیم شهردار و
ن جایگزین شود. متاسفانه در  ینی انجام دهد؛ قرار بود 30 هزار و جایگز
کسیرانی  یافت شده و توسط تا این زمینه با 100 دستگاه که از دولت در
برای آن راننده قرار داده و توسط یک شرکت ثالث اداره شده، اقدامی 
ن  یع تر خودروهای و برای آن صورت نگرفته است. باید هرچه سر

کسی های سدان در خطوط شوند.«  جایگزین تا

کسی  خطی     حضور تا
در اسنپ و تپسی تخلف است 

کسیرانی شهر تهران در گفت وگو  شادی مالکی، سرپرست سازمان تا
کسی های خطی در اسنپ  با »فرهیختگان« درخصوص فعالیت تا
یم،  که ما از سامانه سامح دار گزارش هایی  گفت براساس  و تپسی 
کسی های ما در اسنپ و تپسی فعالیت  که تعدادی از تا قبول دارم 
می کنند اما با توجه به دستورالعمل نظارت بر چگونگی فعالیت 
کسی های  گر تا کیدشده ا ارائه دهندگان خدمات هوشمند مسافر هم تا
ی خدمات خود را  بوط به شهردار ک مر سطح شهر بخواهند با پلا
در پلتفرم های اینترنتی ارائه دهند، قطع به یقین باید با هماهنگی 
کسی های  ی صورت بگیرد، در غیر این صورت ما با ورود تا شهردار
ن هماهنگی  ی به این پلتفرم های اینترنتی بدو ک شهردار خطی با پلا

کرد.  مخالفت خواهیم 
کار گیری  صراحتا در دستورالعمل ماده 4 بیان می شود ثبت نام و به 
ی  در ناوگان حمل ونقل عمومی شهری منوط به رعایت ضوابط شهردار
کسی ها  کسیرانی هر شهر است، بنابراین به کار گیری این تا سازمان تا
کسیرانی هر شهر ممنوع است.  و تا ی  با شهردار ن هماهنگی  بدو
کسیرانی صورت می گیرد و شهروندان  گشت های تا نظارت دقیق 
کسیرانی گزارش کنند.  در صورت مشاهده هر تخلفی می توانند به تا
گشت ها و بازرسان کل در هر منطقه این موضوع را مرتبا رصد می کنند. 
یژه  کسی خطی از خط خارج نشود؛ به و که تا کید ما بر این است  تا
کسی ها ممکن  که مسافر در پایانه وجود دارد و خروج تا در ساعاتی 
بری  است شهروندان را با مشکل مواجه کند. باید درنظر داشت کار
کسی گردشی در این پلتفرم ها  کسی متفاوت است و ممکن است تا تا
باشد. شهروندان می توانند با ثبت در سامانه شکایت مردمی 137 
ی تهران این موارد را گزارش کنند تا پیگیری شود. ما شکایاتی  شهردار
ن در خط صادقیه- گلوبندک شاهد بودیم؛  کسی و و را در زمینه نبود تا
یافت  ی نرخ دیگر هیچ شکایتی از آن خط در خوشبختانه با واقعی ساز
ن در خط مستقر  کسی و و نکردیم. کاهش شکایات نشان می دهد تا

است و خدمات ارائه می دهد.
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